[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРДЫНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.11.2019 №  1378
р.п. Ордынское

Об утверждении программы Комплексного  развития социальной инфраструктуры на территории Пролетарского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области на 2008-2028 годы
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной  инфраструктуры поселений и городских округов», руководствуясь Уставом Ордынского района Новосибирской области, администрация Ордынского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
           1. Утвердить программу Комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Пролетарского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области на 2008-2028 годы, согласно приложению к данному постановлению.
          2. Признать утратившими силу постановление администрации Ордынского района Новосибирской области от 30.05.2019 года № 559 «Об утверждении программы Комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Пролетарского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области на 2008-2028 годы».
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области «Ордынский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ордынского района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ордынского района Новосибирской области Крауса Ю.В.
Глава Ордынского района

Новосибирской области                                                                                   О.А. Орел
Т.А. Елисова
(38359) 23-296

                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                            к постановлению администрации

                                                                           Ордынского района Новосибирской области

                                                                                                   от 28.11.2019  № 1378
ПРОГРАММА

комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Пролетарского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области

на 2008-2028 годы.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1.1  Наименование программы
	Программа Комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Пролетарского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области на 2008-2028 годы.

	1.2   Основание для разработки Программы
	· Федеральный закон от 6 ноября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

· Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»;
· Устав Пролетарского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области;

· Генеральный план Пролетарского сельсовета  Ордынского  района Новосибирской области.

	1.3.  Наименование заказчика и разработчика Программы, их местонахождение
	Администрация Ордынского района Новосибирской области, 633261, Новосибирская область, Ордынский район, р.п. Ордынское, пр. Революции, 17

	1.4. Разработчик программы
	Администрация Ордынского района Новосибирской области

	1.5. Цель Программы
	Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения на территории администрации Пролетарского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области

	1.6.  Сроки реализации Программы
	2008-2028 годы

	1.7.   Исполнители Программы
	Программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всех уровней (области, района, поселения)

	1.8.  Целевые показатели       (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	· доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями;

· доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе в одну смену;

· вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования;

· площадь торговых предприятий;

· площадь спортивных сооружений.

	1.9. Объёмы и источники финансирования Программы
	Программа предполагает финансирование за счет бюджетов всех уровней в сумме 55273,54 тыс. руб.

	1.10.  Описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	· Строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры;

	1.11   Ожидаемые результаты реализации Комплексной Программы
	· Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения;

· нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей.

	1.12   Организация контроля за исполнением

 программы
	Общее руководство программой осуществляется Главой Пролетарского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области.

II. ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2008-2028 ГОДЫ.
2.1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Пролетарского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области, описание проблемы.
Территория поселения общей площадью 281,8 км2 расположена в юго-западной части Новосибирской области на расстоянии 180 км от областного центра г. Новосибирска, в 55 км от районного центра р.п. Ордынское.

МО Пролетарский сельсовет граничит с Чулымским районом. С восточной стороны Пролетарский с.с. граничит с Филипповским с.с. и землями мехлесхоза «Ордынский». Южным соседом является Верх-Алеусский с.с. и Шайдуровский с.с. На западе Пролетарский с.с. граничит с Алтайским краем. А с северо-запада Пролетарский с.с. граничит с Кочковским районом НСО.
На его территории расположен 1 населенный пункт поселок Пролетарский. Численность населения  на 01.01.2007 года составила 1598 человек.

Образование:

· На территории Пролетарского сельсовета работают одна школа, в которых обучаются 300 учащихся.

· Также на территории Пролетарского сельсовета работает детский сад который посещают 75 детей.

Состояние зданий удовлетворительное, в последние годы проведены капитальные ремонты.

Культура и спорт:

В сфере культуры и спорта на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области работают:

· ПролетарскийСДК, зрительный зал на 225 мест;

· 2 библиотеки (в т.ч.  школьная),

· 1 спортивный зал (школьный),

· 1 спортивная площадка

Здравоохранение:

В сфере здравоохранения на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской работает: врачебная амбулатория  (состояние здания  находится в удовлетворительном состоянии).

Предприятие торговли и общественного питания:

В настоящее время на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской зарегистрированы и действуют 15 торговых точек, предприятие общественного питания.

Жилищное строительство:

В ближайшие годы, в связи с экономическим кризисом и отсутствием у жителей средств на строительство жилья объём жилищного строительства сократился.

2.2 Цель и задачи программы
Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

1. Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;

2. Обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры;

3. Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;

4. Сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;

5. Достижение расчетного уровня обеспеченности населения администрации Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области услугами объектов социальной инфраструктуры.

2.3. Сроки реализации программы
Действие Программы рассчитано на 20 лет с 2008 по 2028 год.

2.4. Индикаторы достижения целей программы
Индикаторы достижения целей Программы определены согласно статистическим данным.
	Наименование индикаторов целей Программы
	Единица измерения индикаторов целей Программы
	Значения индикаторов, в т.ч. по годам

	2008
	2009-2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Дети в возрасте до 18 лет
	Чел/% от общего населения
	281/8,8
	302/8,9
	302/8,9
	302/8,9
	302/8,9
	302/8,9
	302/8,9
	302/8,9
	302/8,9
	324/9
	324/9

	Строительство комплексного центра отдыха и спорта
	Объект/чел в смену

	1/24

2.5.  Основные мероприятия программы

	№
	Наименование мероприятия, год
	сумма
	Год реализации

	1
	Строительство комплексного центра отдыха и спорта
	55273,54
	2028

	Итого:
	55273,54

2.6. Оценка социально-экономической эффективности мероприятий, и соответствия результатов нормативным индексам
В соответствии с Генеральным планом Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской будет осуществляться развитие социальной инфраструктуры.

Выполнение включенных в Программу организационных мероприятий и инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов их реализации и поддержки со стороны администрации, позволит достичь показателей комплексного развития социальной инфраструктуры поселения.

2.7. Организация контроля за выполнением программы

Общее руководство Программой осуществляет Глава Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, в функции которого в рамках реализации Программы входит:

· утверждение Программы комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2008-2028годы;

· утверждение проектов программ поселения по приобретенным направлениям Программы;

· реализация мероприятий Программы поселения.

III. ОЦЕНКА НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЙ БАЗЫ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПОСЕЛЕНИЯ.
Реализация  Программы  и функционирование учреждений социальной инфраструктуры поселения осуществляется на основе положений действующего законодательства Российской Федерации, Новосибирской области, нормативных правовых актов Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

	№ пп.
	Наименование нормативно-правового акта
	Предложения по совершенствованию

	1.
	Градостроительный кодекс  Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ;
	 не требуется

	2.
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	 не требуется

	Образование

	3.
	Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
	не требуется

	4.
	Закон Новосибирской области от 05.07.2013 N 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области» (принят постановлением Законодательного Собрания Новосибирской области от 04.07.2013 N 361-ЗС)
	не требуется

	Физическая культура и массовый спорт

	5.
	Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»
	не требуется

	6.
	Закон Новосибирской области от 04.12.2008 N 285-ОЗ   «О физической культуре и спорте в Новосибирской области» (принят постановлением Новосибирского областного Совета депутатов от 27.11.2008 N 285-ОСД);
	не требуется

	Культура

	7.
	Закон Российской Федерации от 09.0.1992 г. № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»
	не требуется

	8.
	Федеральный закон от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле»
	не требуется

	Здравоохранение

	9.
	Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ  «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»
	не требуется

IV. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ НОРМАТИВНО-ПРАВОВОГО И ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ.
 Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2008-2028 гг. разработана на основании утвержденных Генерального плана Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области - основного градостроительного документа муниципального образования - и Программы социально-экономического развития Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  поселения на 2008-2028 гг.

При внесении изменений, дополнений в указанные документы, а также в документы территориального планирования вышестоящих уровней, разработке и принятии новых документов территориального планирования необходима корректировка и положений Программы.

Реализация Программы осуществляется на основе положений действующего законодательства Российской Федерации, Новосибирской области, нормативных правовых актов Ордынского района, муниципального образования.

С целью обеспечения деятельности учреждений социальной инфраструктуры на уровне района и уровне поселения разработан и утвержден весь перечень необходимых нормативно-правовых актов. В актуальном состоянии поддерживаются Уставы учреждений, Положения о системе оплаты труда, о проведении аттестации сотрудников. Имеются перечни видов услуг, оказываемых учреждениями на платной и бесплатной основе.
Главным условием реализации Программы является привлечение в экономику и социальную сферу поселения достаточного объема финансовых ресурсов. Реализация предусмотренных программой мероприятий потребует финансирования за счет средств всех уровней бюджетов на безвозвратной основе, в том числе финансирование из внебюджетных источников. Для финансового обеспечения реализации мероприятий Программы необходимо принятие муниципальных правовых актов, определяющих порядок субсидирования мероприятий.

Финансирование мероприятий программы за счет средств муниципального образования будет осуществляться исходя из возможностей бюджета. Ежегодно при разработке и утверждении бюджета поселения на очередной финансовый год потребуется корректировка мероприятий Программы.
  Информационное обеспечение Программы осуществляется путем публикации сведений о ходе и результатах строительства (реконструкции, модернизации) объектов социальной инфраструктуры в средствах массовой информации муниципального образования, размещения текста Программы и сведений о ее реализации на официальном сайте администрации муниципального образования в сети "Интернет".